
FA K U LTA 
A R C H I T E K T U R Y 
Č V U T  V  P R A Z E

R A D O T Í N S K É  L O M Y  A  C E M E N TÁ R N A
AT E L I E R  S A L Z M A N N / B E Č VÁ Ř O VÁ / P O Z D E C H
1 5 1 2 0  Ú S TA V  K R A J I N Á Ř S K É  A R C H I T E K T U R Y

D P  –  D I P L O M N Í  P R O J E K T
2 .  R O Č N Í K  M G R  –  2 0 2 4

Budovy, které měly původně funkci spojenou 
s těžebním a průmyslovým využitím, navrhuji 
využít jen pozměnit jejich funkční využítí. 
Mohlo by se jednat v budoucnu například 
o skanzen, zahradnictví, školní zařízení, 
prostory pro kulturu a setkávání nebo by se 
dalo najít jiné podobné novodobé využití. 

Stroje a zařízení, které sloužily původně 
k těžbě a zpracování vápence k výrobě 
cementu, navrhuji využít jako součást nového 
veřejného prostoru a muzea historie těžby a 
zpracování vápence. 

V Radotíně se nachází také mnoho odpadních 
ploch a prostorů, které fungují jako dočasné 
skládky. Tyto prostory by bylo dobré odkoupit 
popřípadně vyvlastnit a vrátit tento prostor 
opět lidem a přírodě nebo pro ně najít jiné 
vhodné využití.

- protierozní opatření 

Zaniklé vodní mlýny
Stávající vodní tok, plocha
Zachovalé vodní mlýny
Kostel
Památník
Pěší cesta
Vozovka
Železnice
Stávající výhled
Vstevnice
Budovy
Hranice Českého krasu
Hranice Prahy

Revitalizace vodního toku, plochy
Upravená studánka
Výhled, rozhledna
Upravená zastávka autobusu
Upravený památník
Nové propojení
Nová pěší cesta, obnovená historická cesta
Nový bod zájmu
Nové využití (průmyslových) budov
Sukcese
Pobřežní vegetace, litorální pásmo
Pláž
Lesní porost
Mokřady a vlhké louky
Možnost využití fytoremediace

Výběr detailu

Mapa zónování

Zahradnictví

Skanzen

Prostory pro sport a 
kulturu

Školní zařízení
Školní zařízení

S

Zákaz vstupu volného pohybu 
veřejnosti (pouze s doprovodem)

Základní body:
- vytvoření nových veřejných prostorů

Návrhová část detailu - Radotínská cementárna

1.Vznik nového veřejného prostoru 

Základní body:
- propojení centra Radotína a Radotínského údolí

2. Zpřístupnění území

Radotínská cementárna
Detailně zpracovávám prostor Radotínské cementárny, u které navrhuji možné nové 
využití po skončení činnosti těžby vápence, výroby a prodeje cementu a s tím spojených 
činností. V současnosti se v prostoru zpracovává vytěžený vápenec z přilehlých 
vápencových lomů Špička a Hvížďalka a ten je dále využit na výrobu cementu. 
V návrhu plánuji dát areálu cementárny novou funkci a to v podobě nového veřejného 
prostoru určenému k setkávání a odpočinku nejen místních obyvatel, ale i turistům 
a široké veřejnosti. V posledních letech nabývá na významu regenerace a konverze 
bývalých průmyslových pozemků, tedy postindustriální krajiny a zároveň zachování 
reliktů jejich bývalého využití  a proto navrhuji zachovat průmyslové relikty jako 
kulturní dědictví minulosti pro další generace. Zároveň chci zachovat kompromisy mezi 
zachováním reliktů průmyslu a zároveň regenerací deveastované krajiny vedou k velmi 
zajímavým výsledkům konverze krajiny a budov, které  již pozbyly svou původní funkci.

Legenda

směr Radotínské lomy

Odtrubnění Lochkovského potoka

směr Slavičí údolí

Vizoška

Základní body:
- zpřístupnění břehové linie
- prostorové vymezení a ochrana údolních niv a 
prameništních oblastí
- omezení průmyslu, odpadišť a skládek v nivě řeky

3. Podpora, obnova a zpřístupnění vodní 
krajiny

Základní body:
- možnost vytvoření nových biotopů

4. Ochrana a obnova biodiverzity a kulturní 
krajiny

Anotace
Cílem mé práce je návrh rekultivace Radotínských lomů a 
cementárny, které v minulosti velmi zasáhly do vzhledu dnešní 
podoby Radotínského údolí a v území vytvořily neprostupnou 
bariéru. Těžba povrchová (otevřené jámy) má za následek nejvíce 
viditelné a dramatické změny krajiny. Velké oblasti jsou zbaveny 
vegetačního krytu, dochází k narušení a ztrátě lesů, biotopu a 
vysídlení lidí. Tyto procesy mohou také narušovat vodní zdroje 
a koryta řek. Výsledkem diplomové práce bude rekultivace 
Radotínských lomů a cementárny, které se stanou součástí veřejného 
prostoru Radotína. Lomy a prostory cementárny se po vytěžení 
materiálu a skončení provozu opět otevřou nejen lidem, ale také 
fauně a flóře. Střetnou se zde dva světy s odlisnými charaktery. 
Následně se podrobněji věnuji Radotínskému údolí, na které aplikuji 
pilíře z vize. Údolí je poznamenáno průmyslovou a těžební činností. V 
současnosti se rekultivuje lom Špička, v lomu Cikánka je pozastavena 
těžba a lom Hvížďalka a Radotínská cementárna jsou stále v provozu. 
Na základě důkladné analýzy nejen Radotínského údolí, ale také 
celého Radotína jsem vytvořila následující koncepci.

Mapa širší vztahy

Český kras Praha

Radotín

Radotínské lomy

Střet dvou světů - Michaela Tolopčenková Střet dvou světů s různými charaktery - 
Český kras a Praha.

Revitalizace travertinového pramene
Princip úpravy studánek a Princip úpravy studánek a 
pramenů v Radotíně si ukážeme pramenů v Radotíně si ukážeme 
na Travertinovém prameni. Tento na Travertinovém prameni. Tento 
pramen je současně zanedbaný pramen je současně zanedbaný 
včetně jeho okolí. Je také částečně včetně jeho okolí. Je také částečně 
zatrubněn a prý napájí nedaleký zatrubněn a prý napájí nedaleký 
bazén u rodinného domu. Prostor bazén u rodinného domu. Prostor 
by se měl lépe zpřístupnit, upravit by se měl lépe zpřístupnit, upravit 
a očistit. Stávající pramen vytéká a očistit. Stávající pramen vytéká 
jedním hlavním otvorem, ale voda jedním hlavním otvorem, ale voda 
stéká také po bočních stěnách stéká také po bočních stěnách 
na zem. Voda ze stěn se rozlévá na zem. Voda ze stěn se rozlévá 
nekontrolovaně po okolí. Vodě nekontrolovaně po okolí. Vodě 
jsem proto vytvořila v návrhu jsem proto vytvořila v návrhu 
žlab s mokřadní vegetací. Vodou žlab s mokřadní vegetací. Vodou 
se takto bude moci napájet i se takto bude moci napájet i 
zvěř. Pramen bude odtrubněn zvěř. Pramen bude odtrubněn 
a po povrchu odveden do a po povrchu odveden do 
Radotínského potoka.Radotínského potoka.

Revitalizace Radotínského potoka

Po skončení činnosti cementárny a těžební 
činnosti navrhuji odstranit bariéry v podobě 
plotů, zídek a zábran a znovu v této části 
zpřístupnit Radotínský potok a v jeho nivě 
vytvořit příjemný veřejný prostor. Původně 
napříménému toku v návrhu vytvářím prostor 
pro přirozené meandrování, mokřady a 
tůně. Přírodě blízká říční a potoční krajina je 
svými ekologickými systémovými funkcemi 
a službami v řešeném území nejcenějším 
nástrojem efektivního zmírňování extrémních 
výkyvů počasí a adaptace na celkovou změnu 
klimatu.
V jedné části je do návrhu přidána stěna pro 
ledňáčka, který se v území vyskytuje hned 
na dvouch místech v Radotínském údolí a 
vytvořit mu takto nové potenciální hnízdiště. 

Využití stávajících budov
Po skončení činnosti Radotínské cementárny budou budovy Po skončení činnosti Radotínské cementárny budou budovy 
v areálu bez využití, proto navrhuji je ponechat a využít je v areálu bez využití, proto navrhuji je ponechat a využít je 
jako součást nově vzniklého veřejného prostoru. Vyjímkou jako součást nově vzniklého veřejného prostoru. Vyjímkou 
budou budovy, u kterých by mohlo hrozit nebezpečí úrazu. budou budovy, u kterých by mohlo hrozit nebezpečí úrazu. 
Jedná se o budovy s výpalem slínku, mletím vcementu a Jedná se o budovy s výpalem slínku, mletím vcementu a 
drtírnu. drtírnu. 
Původní skládka bude využita jako skleník. Pokud to Původní skládka bude využita jako skleník. Pokud to 
konstrukce dovolí, navrhuji výměnu střechy za průsvytnou, konstrukce dovolí, navrhuji výměnu střechy za průsvytnou, 
aby měla původní budova opravdu funkci skleníku.aby měla původní budova opravdu funkci skleníku.
Další využitou budovou bude silo, ze kterého se stane Další využitou budovou bude silo, ze kterého se stane 
rozhledna. rozhledna. 

- nová funkční využití území

- odstranění skládek a odpadišť 

- nové využití pro nevyužívané průmyslové stavby

Po skončení průmyslových a těžebních 
činností by na základě tohoto pilíře měl 
vzniknout nový veřejný prostor, nové funkční 
využití krajiny a nové turistické cíle. Nově 
přiřazené funkce pro plochy a budovy by měly 
brát ohled nejen na krajinu a člověka, ale také 
na historii, současnost i budoucnost.

- rozvoj pěší dostupnosti a cyklistiky
- vznik nových cestních a cyklistických cest, tras a turistických 
okruhů
- nové turistické cíle

- odstranění bariér
- obnova historických cestních sítí a vznik nových propojení

- zlepšení stavu autobusových zastávek
- zlepšení stavu památníků

V koncepci odstraňuji bariéry a propojuji centrum Radotína 
a nově vzniklý veřejný prostor pro pěší a cyklistiku, jelikož v 
současnosti tomuto vzájemnému propojení není věnováno 
dostatečně pozornosti. Toto propojení vznikne na místě 
stávající železniční vlečky.

Dále nabízím vznik nových cyklistických a pěších tras. 
Odstraněním bariér se zlepší prostupnost nejen pro člověka, 
ale i pro faunu a flóru a vzniknou nové turistické cíle.

V Radotínském údolí se nachází hned několik zapomenutých 
historických cestních sítí. Tyto cesty v koncepci obnovuji 
a zaniklé cesty na místě těžebních a průmyslových oblastí 
nahrazuji cestami novými.

Cesta propojující centrum Radotína a nový veřejný prostor

Nová cesta propojující Nová cesta propojující 
centrum Radotína a centrum Radotína a 
nově vzniklý veřejný nově vzniklý veřejný 
prostor vznikne na prostor vznikne na 
místě železniční vlečky, místě železniční vlečky, 
která v současnosti která v současnosti 
vytváří bariéru v území  vytváří bariéru v území  
a při skončení činnosti a při skončení činnosti 
Radotínské cementárny Radotínské cementárny 
nebude potřeba. nebude potřeba. 
Železniční val se v údolí Železniční val se v údolí 
přizpůsobí okolí, v přizpůsobí okolí, v 
některých místech bude některých místech bude 
odstraněn, v některých odstraněn, v některých 
bude ponechán. bude ponechán. 

Dále je nutno opravit zanedbané historické 
památníky a provést i úpravu jejich okolí, 
očistit je od náletových dřevin a opět je 
žádně zpřístupnit. Vidím zde příležitost 
přidáním k památníkům moderních 
prvků architektury, které budou zároveň 
respektovat vzpomínky na hrůznostrašné 
činny. 

- odtrubnění potoků a umožnění přirozených meandrů
- podpora retence vody v krajině

Lidé by měli mít možnost se dostat k vodě 
(dotknout se jí), projít podél ní a pohodlně se 
k ní dostat. Prostor nivy řeky pro mě znamená 
podpora stávajícího a vytvoření nového 
veřejného prostoru u řeky (potoka), ze kterého 
zmizí průmyslové plochy a otevře se lidem.

- úprava pramenišť, pramenů a studánek

- podpora písečné břehy a pláže lužního lesa

Celková koncepce pro Radotínské údolí

- rekultivační plány zaměřeny i na širší vztahy
- dodržení schválených rekultivačních plánů

- očištění od těžby a průmyslu pomocí fytoremediace

Vodní toky v území jsou napřímené a zatrubněné. 
Voda je z nich rychle odvedena z území. Zmizely 
přirozené meandry, tůňky, mokřady  a pobřežní 
vegetace, které pomáhaly odtok vody zpomalit 
a zadržet vodu na daném místě. Ve vizi obnovuji 
přirozený vodní režim, který muže také vytvořit 
habitaty pro různé druhy živočichů a vegetace.

Dalším problémem jsou zanedbané studánky 
a prameny. Ty by se měly upravit, aby byly více 
reprezentativní, vyčistit a zpřístupnit lidem 
a zvěři, jelikož v součastosti jsou na těžko 
přístupných místech.

Dále bych chtěla pomocí tohoto pilíře podpořit 
písečné pláže a lužní lesy v nivě řeky. Lužní lesy 
mohou fungovat jako výborná protipovodňová 
ochrana namísto současných nevzhledných 
protipovodňových zdí. Rozlehlé ekosystémy v 
širokém pásmu okolo řek jsou totiž kromě výskytu 
vzácných rostlin a živočichů důležitým prostředím 
pro absorpci vody. 

V rámci tohoto pilíře bych ráda podpořila ochranu 
a obnovu biodiverzity v Radotíně. Toho bych 
chtěla docílit pomocí ochrany a podpory nových 
biotopů v pro chráněné a vzácné druhy, kontroly 
invazivních druhů a podporou původních rostlin. 

Industriální areály a plochy by měly mít povinné 
plány rekultivace po skončení jejich činnosti, které 
by měly obsahovat nejen obnovu biodiverzity, ale 
měly by řešit i vodní režim, prostupnost, funkční 
plochy, kulturní krajinu a návaznost na širší vztahy. 
Plány rekultivace by se měly samozřejmě dodržet.

Po skončení těžební a průmyslové činnosti se 
počítá s odebráním ornice postižené těžební a 
průmyslovou činností o průměrné mocnosti 0,26. 
Tato metoda je velmi nákladná, musí se využít 
těžké stroje, nešetrná k životnímu prostředí 
a zabere mnoho času, proto navrhuji využití 
fytoremediace. 

Návrh protierozních opatření v podobě 
půdokryvných rostlin, keřů a stromů, které mají 
hluboké kořenové systémy a pomáhají stabilizovat 
půdu. Další možností jsou protierozní příkopy, 
které pomáhají zadržovat vodu na místě a 
zvyšovat infiltraci do půdy.

Výstavbou železniční vlečky byl změněn tok 
Lochkovského potoka, který byl v místech od 
rybí farmy po vtok do Radotínského potoka 
přesunut a zatrubněn. 
V návrhu tuto část potoka odtrubňuji a 
vracím prostor místo odstraněné železniční 
vlečky opět Lochkovskému potoku. Ten bude 
dále protékat areálem cementárny, mezi 
průmyslovými stroji a domy a vytvoří tak 
příjemné zázemí v areálu nejen pro studenty, 
zaměstnance, místní obyvatele a turisty, ale 
také pro místní živočichy a rostliny. V areálu 
se potok vlévá do Radotínského potoka.

Zónování
Důležité bylo určení zónování jednotlivých celků cementárny. Tyto zóny jsou rozděleny 
na skanzen, zahradnictví, prostory pro sport a kulturu a školní zařízení.

Skanzen je dále rozdělen do několika dílčích částí a to na restaurace a občerstvení, 
infostanici, parkování pro zaměstnance, parkování pro návštěvníky, volné zelené plochy, 
Lochkovský a Radotínský potok a pobřežní vegetace, rozhledny, budovy muzea historie 
těžby vápence a strojů. Do části se stroji bude volný vstup veřejnosti zakázán, kvůli 
bezpečnosti. Bude možnost si zakoupit vstupenku a pod dohledem a komentovanou 
prohlídkou si prostor projít. Z nevyužívaných sil navrhuji vytvořit rozhledny, s vložením 
točivých schodišť. Velké haly a budovy, ve kterých se dříve skladoval materiál je škoda 
zbourat, proto navrhuji v jejich prostorech vytvořit restaurace, občerstvení, skladování a 
ukázku strojů využívaných na těžbu vápence.

Přeměna skládky na skleník

Úprava sila na rozhlednu

Stávající stav Nový stav

Do volného prostoru sila bude Do volného prostoru sila bude 
umístěno točité schodiště, které umístěno točité schodiště, které 
povede až na samý vrchol. Vrchol tvoří povede až na samý vrchol. Vrchol tvoří 
kruhová plošina, která bude opatřena kruhová plošina, která bude opatřena 
bezpečnostním zábradlím.  Jedná se bezpečnostním zábradlím.  Jedná se 
zároveň o nejvyšší budovu v areálu, zároveň o nejvyšší budovu v areálu, 
proto vznikne nádherný výhled na proto vznikne nádherný výhled na 
nově vzniklý areál.nově vzniklý areál.

Legenda

Vodní toky a plochy
Nově navržené vodní toky a plochy
Stávající cesty
Hlavní cesta z Radotína do cementárny
Nově navržené cesty
Parkovací stání

0 0,1 0,2 km

0 0,2 0,4 km

0 0,2 km


